De origine processionum per Ecclesias, vel extra.

Processiones in Dominico die primus instituit S. Agapitus Papa. *vt refert Martinus Polonus in Supputationibus anni 537. sed multo ante tēporè S. Agapiti constat fideles consueuisse procedētes publico conuentu fundere ad Deum preces, vt constat ex Tertulliano, ad uxorem l. 2. c. 4. ex S. Hieron. ep. 7. 12. 22. S. Basilio ep. 63. Concil. Laodic. c. 17. Vide etiam Rupertum l. 7. de diuinis off. c. 21.*

De origine Litaniarum, seu Rogationum.

Rogationes, seu Litanias ante Ascensionem Domini placuit celebrari, ita, vt præmissum triduanum ieiunium in Domini- cæ Ascensionis solemnitate soluat. Per quod triduum serui, & ancillæ ab opere relaxentur. Quo triduo omnes abstineant, & Quadagesimalibus cibis vtantur. *Concil. Aurelian. de cons. dist. 3. c. eod. Mogunt. c. 32. 33.*

Vetustissimam Ecclesiæ consuetudinem esse, Litanias peragere, certissimum est, ut patet ex S. Basilio ep. 63. ad Neocesarienses, & ex S. Augusti- ni serm. 173. de tempore in uigil. Ascensionis. sed, a quo primum fuerint in- stitutz,

stituta, non satis liquet. Licet enim vulgo credatur, S. Gregor. illarum fuisse auctorem, id tamen verum non est. neque enim ipse primus illas inuenit, sed ad S. Petri Basilicam eas, quas Maiores vocamus, indicit festo die. S. Marci Euangelista, vt videre est in Constitutione eius, data 4 Kal. Septembrii l. 11. c. 2. Quem etiam, urgente aliqua necessitate, non tantum Rom. sed alijs etiam in locis, non tantum semel in anno, sed quater, & quinque illas celebrari precepisse, constat ex ep. 76. l. 7. indictione 2. ad Casarsum, ex ep. 45. l. 9. & alibi saepe. Litaniae vero, quas Minores vocamus, triduo, ante diem Ascensionis instituit primus S. Mamertus Episcopus Viennensis, ut refert Burchardus l. 13. c. 7. Quarum videlicet Minorum institutio antiquior est, utpote quae tempore S. Simplicij Pape, & Zenonis Imperatoris fuerint inuenta, centum circiter, & viginti annos ante tempora S. Gregorij Magni, & Maurij Imperatoris, ubi Maiores institutae fuerunt.

Melius oratur in Ecclesia cum fratribus,
quam domi priuate.

24 **D**omi quidem orari potest. &c. Vt supra, cap. 4. de templis. S. 1. num. 21.

De septem Horis canonicis
priuate dicendis.

25 **P**resbyter, mane matutinali officio expleto, pensum seruitutis suae, videlicet, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperam, perfoluat, ita tamen, vt horis competentibus iuxta possibilitate, aut a se, aut a scholaribus, publice compleantur. &c. Propheta dicente, Septies in die laudem dixi tibi. Quia septenarius numerus a nobis impletur, si Matutinali, Primae, Tertiae, Sextae, Nonae, Vesperae, & Completorij tempore nostrae seruitutis officia perfoluamus. Nam de nocturnis vigilijs idem Propheta ait, Media nocte surgebam ad confitendum tibi, Ergo his temporibus laudes Creatori nostro super iudicia suae iustitiae referamus. Concil. Agath. al. Nannet. cap. 60. secundum Burchard. lib. 3. cap. 104. de celebr. Miss. cap. 1. Tertull. l. 2. ad uxorem. S. Iustinus martyr apol. 2. pro Christianis. Clemens. Alex. l. Stromatum contra Hereticorum blasphemiam. Concil. Laodic. c. 18. Hildesem. c. 38. Psal. 118.

Ne dicantur Horæ deambulando.

NEqua occasione in diuersa rapti desint officio suo clerici, distinctius prohibemus, ne deambulando horas dicant, sed in locum aliquem orationi aptum tantisper concedant, ut mentis euagatio, quæ ex tumultuaria deambulatione nasci solet, fructum orationis intercipiat. *Concil. Treuer. c. de horis canonicis.*

Horæ canonicæ qualiter dicendæ.

ADmonet Sancta Synodus, Sacerdotes, si orationes suas Deo acceptas fore cupiunt, ut non in gutture, vel inter dentes, seu deglutiendo, aut syncopando dictiones, nec colloquia, vel risus intermiscendo, siue soli, siue associati, diuinum, nocturnumque officium reuerenter, verbisq. distinctis peragant, ac tali in loco, vnde a deuotione non retrahantur, ad quam se disponere, ac præparare debent, iuxta id, quod scriptum est, Ante orationem præpara animam tuam, ne sis quasi qui tentat Deum. *Concil. Hildesem. c. 38. Aquisgran. c. 131. 132. Innoc. 3. in Conc. gen. de celebr. Miss. c. dolentes.*

De eodem.

MOneo vos, dilectissimi, pure, ac strenue diuinis interesse laudibus. Strenue quidem, ut sicut reuerenter, ita & alacriter Domino assistatis, non pigri, non somnolenti, non osecitantes, non parcentes vocibus, non præcidentes verba dimidia, non integra transilientes, non fractis, aut remissis vocibus muliebri quiddam balba de nare sonantes, sed virili, ut dignum est, sonitu, & affectu voces Sancti Spiritus depromentes. *S. Bonau. l. 4. Pharetræ c. 31. ex S. Bernardo.*

Non verbis tantum, sed corde orandum.

Non mediocriter errant, qui bono magno præferunt mediocre bonum. non ne rationabilis homo dignitatem amittit, qui vel ieiunium caritati, aut vigiliis præfert sensus integritati, ut propter abstinentiam immoderatam, atque indiscretam Psalmorum, vel officiorum decantationem, aut amentię, aut tristitię notam incurrat. Numquid multitudine verborum fleat Deus, ut homo, potest? Non enim

enim verbis tantum, sed corde orandus est Deus. Melior est quinque Psalmodum decantatio cum cordis puritate, & serenitate & spiritali hilaritate, quam totius Psalterij modulatio cum anxietate cordis, & tristitia &c. *S. Hieron. de cons. dist. 5, c. eod.*

De eodem.

30 **O**Randi pertinacia ita demum meretur esse fructifera, si, quod ore precamur, hoc etiam mente meditemur, neque alio clamor labiorum, quam cogitationum scindatur intuitus &c. Ore quidem orantes, sed mente foris vagantes, omni se orationis fructu priuant, putantes a Deo precem exaudiri, quam nec ipsi, qui fundunt, audiunt. *Ven. Beda super Matthe. 15. S. Basilius homin. martyrem Iulian. que est. 1. inter varias.*